SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 1

UNIVERSITÁRIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL 2

FLUMINENSE REALIZADA ON LINE, EM 1 DE JULHO DE 3

2020. 4

 5

 6
Aos 10 (dez) dias do mês de julho do ano de 2020 (dois mil e vinte), às dez horas, reuniu-se em Sessão 7

Extraordinári a, Conselho Universitário,  sob a Presidência do Reitor Professor Antonio Claudio Lucas   8

da Nóbrega, on line, através da Plataforma Google Meet, tendo em vista a necessidade de distanciamento 9

pessoal, decorrente da Pandemia do COVID-19. Esta Reunião esteve aberta a todos os Conselheiros 10

convidados que acessaram a Plataforma indicada. Primeiramente o Senhor Presidente saudou a todos e 11

agradeceu a participação dos conselheiros abaixo relacionados, nesta Sessão Ordinária que contou com a 12

seguinte pauta: 1- Relatório PDI 2019; 2- Adesão ao processo seletivo SISU-UFF para o ano 2021. 13

Havendo quórum para iniciar a sessão, os conselheiros foram informados que os oradores inscritos teriam 14

um tempo de 5 minutos para se pronunciarem, sendo alertados já aos 4 minutos e meio, e para discussão, a 15

disponibilização seria de 2 minutos, podendo, por tolerância, atingir 3 minutos. Conselheiros participantes: 16

Fabio Barboza Passos, Roberto de Souza Salles, Adauto Dutra Moraes Barbosa, Alessandra Siqueira 17

Barreto, Aluísio Gomes da Silva Júnior, Marcos Barceleiro, Angélica Carvalho di Maio, Anibal Vilcapoma, 18

Augusto César Gonçalves e Lima, Silvia Maria de Souza suplente de Carla Figueiredo Portilho, Michele 19

Lemos de Souza suplente de Carlos Eduardo Fellows, Daniel Arruda Nascimento, Edwin Benito Mitac 20

Meza, Éneas Rangel Teixeira e sua suplente Simone Martins Rembold, Ésio de Oliveira Vieira, Fernanda 21

Pontes Pimentel, Vagner Camilo, Fernanda Pontes Pimentel, Fernando de Araújo Penna, Flávia Clemente de 22

Souza, Mirian Reis suplente de  Francine Helfreich Coutinho dos Santos, Francisco de Assis Palharini, 23

Juarez Torres Duayer, João Evangelista Dias Monteiro, José Raphael Bokehi, José Rodrigues de Farias 24

Filho, Júlio César Andrade de Abreu,  Kita Chaves Damasio Macario e seu suplente Daniel Adrian Stariolo, 25

Laura Antunes Maciel, Leila Gatti Sobreiro, Lenin dos Santos Pires, Luiz Tadeu Paes de Almeida, Martius 26

Vicente Rodrigues Y Rodrigues, Nadja Valéria Vasconcellos de Ávila,  Otílio Machado Pereira Bastos e seu 27

suplente Ismar Araújo de Moraes, Ricardo Jorgensen Cassela e sua suplente Katia Zaccur Leal, Roberto 28

Cezar Rozendo S. da Silva,  Ruy Afonso de Santa Cruz Lima, Saulo Cabral Bourguignon e sua suplente 29

Helena Carla Castro C. Almeida, Selma Rodrigues de Castilho, Tibério Borges Vale e sua suplente Georgia 30

Regina Rodrigues, Wanise Maria de Souza Cruz, André Luiz Lima Dias Lima, Julio Carlos Figueiredo, 31

Nadja Pattrese de Souza e Silva suplente de Luiz Tadeu Paes de Almeida, Max Oliveira de Souza, Silvia 32

Maria Sella e seu suplente Claudio Alberto Serfaty, Debora Omena Futuro, Claudia March Frota Souza 33

suplente de Ésio de Oliveira Vieira, José Genilson Alves Ribeiro, Miriam Marinho Chrizostimo, Rita de 34

Cássia Nasser Cubel Garcia e seu suplente Renato Luiz Silveira, Elson Antônio do Nascimento, Fernando 35

Toledo Ferraz, José Viterbo Filho, Maurício Monteiro  Campbell e seu suplente Sergio Rodrigues Bahia, 36

Ricardo Campanha Carrano,  Gelta Terezinha Ramos Xavier suplente de Fernando Araujo Penna,Gustavo 37

França Gomes, Nivea Maria de Silva Andrade e sua suplente Jacqueline Pereira Ventura, Selma Alves Dios 38

e seu suplente Claudio Gurgel, Victor Leonardo Figueiredo Carvalho de Araujo, Carmem Lucia Campos 39

Guizzé, José Augusto Huguenin, Marcos Marques de Oliveira, Flavio Marcos Silva Sarandy, Sérgio Crespo 40

Coelho da Silva Pinto e seu suplente Leandro Roberto Neves, Aderson Bussinger Carvalho, Cresus Vinicius 41

Depes de Gouvêa, Heitor Luiz Soares de Moura, Bruno Duarte Leite suplente de Rodrigo Lopes Cavalcanti 42

Ribeiro, Alessandra Primo de Moraes, David Ricardo Almeida Macedo, Luiz Carlos de Andrade Vieira, 43

Maria Graça Garcia e Souza e seu suplente Wagner Peres Braga, Cirlene Coelho de Mattos suplente de  44

Patrícia Santiago de Medeiros, Marcia dos Santos Carvalho e seu suplente Jeferson Peralva Machiqueira, 45

João Carneiro de Holanda Neto e seu suplente Igor Gonçalves Pereira, Laura Castro Lemos e seu suplente 46

Lucas Getirana de Lima, Maria Julia Eccard Lessa Pereira e seu suplente Flávio Bento, Paula Marchon e 47

seu suplente Vinícius Suzuki, Isabelle Braga, Isabela Baptista Moraes Arruda de Oliveira, Marcos Felipe 48

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Nascimento Teixeira, Melissa Gomes Lopes suplente de Rafael da Costa Melo Franco, Marx Loureiro Dias, 49

Ramon de Jesus Fernandes, Yasmin Melo, Juliana Alves Alexandre, Diana Vidal e Fabrício Gouveia Elias 50

de Moraes suplente de Yana Carolina Aparecida Santana. Ato contínuo, o Senhor Presidente passou a 51

palavra aos oradores inscritos: 1º- Conselheiro Discente João Carneiro de Holanda Neto: elogiou as 52

atividades acadêmicas desenvolvidas pela UFF junto aos discentes; 2º- Conselheiro Lenin dos Santos 53

Pires: abordou os desafios a serem enfrentados no futuro devido à Pandemia do Covid-19; 3º- Conselheira 54

Alessandra Primo: apresentou 02 (duas)  proposições sobre trabalho remoto  e adicional de insalubridade e 55

auxílio transporte; 4º- Conselheiro Wagner Peres Braga e Conselheiro Luiz Carlos de Andrade Vieira,  56

que teve parte desta  fala,  questionaram a falta de diálogo da Administração com os servidores e solicitaram 57

um CUV extraordinário para se discutir a pandemia; 5º- Conselheira Maria Graça Garcia e Souza: 58

abordou questões referentes à pandemia e ficou de apresentar proposições; 6º- Conselheiro  Discente 59

Lucas Getirana de Lima: informou sobre as ações da UFF no combate à pandemia. Palavra cedida ao 60

Conselheiro Cresus Vinicius Depes de Gouvêa que elogiou a fala dos conselheiros discentes; 7º- 61

Conselheiro Julio Carlos Figueiredo: alertou para a gravidade do momento presente e futuro, solicitando 62

a realização de uma sessão extraordinária do CUV; 8º- Conselheiro Daniel Arruda: informou sobre a 63

realização de uma pesquisa sobre as condições socioeconômicas dos discentes do Campus de Macaé para 64

avaliar a possibilidade de implantação de ensino remoto; 9º- Conselheira Discente Diana Vidal e Isabelle 65

Braga solicitaram mais transparência e publicização  das ações do Grupo de Trabalho GT do CEPEx para a 66

comunidade acadêmica e benefícios para estudantes carentes. Em seguida, o Conselheiro Lenin dos Santos 67

Pires proferiu a leitura do parecer das Câmaras Especializadas sobre o primeiro item da pauta. Após amplo 68

debate, o Senhor Presidente pôs em votação o Relatório PDI 2019. Aprovado. Passando ao segundo 69

ponto da pauta, Adesão ao processo seletivo SISU-UFF para o ano 2021, o parecer foi lido pelo 70

Conselheiro Cresus Vinicius Depes de Gouvêa. Também após amplo debate, e após consulta, os 71

Conselheiros votaram pela sua Aprovação por unanimidade. Por fim, o Senhor Presidente externou sua 72

satisfação por esta reunião transcorrer em um ambiente democrático, com discussão de alto nível, todos 73

lutando por uma UFF democrática e inclusiva.  A íntegra desta sessão poderá ser acessada no seguinte 74

endereço: https://www.youtube.com/watch?v=NyZn3bcYz8g. Em seguida, o Senhor Presidente, Reitor 75

Antonio Claudio Lucas da Nóbrega, agradeceu a participação de todos, e nada mais havendo a tratar, deu 76

por encerrada a Sessão, e eu,  Leonora Grippi Soares da Silva Mendes, lavrei a presente Ata, que vai por 77

mim assinada e pelo Senhor Presidente. Niterói, 01 de julho de 2020.   78

 79

 80

 81

 82

 83

LEONORA GRIPPI SOARES DA SILVA MENDES 84

Secretária Geral dos Conselhos Superiores 85

 86

 87

 88

 89

                  ANTÔNIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 90

                                         Presidente                     91

 92

 93

 94

 95

https://www.youtube.com/watch?v=NyZn3bcYz8g